

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025 trên địa bàn xã Phú An

Căn cứ Quyết định số 2431/QĐ-UBND ngày 22/8/2019 của UBND tỉnh Bình Dương về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 04/11/2019 của UBND thị xã Bến Cát về việc thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025 trên địa bàn thị xã Bến Cát,

Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường khả năng kết nối, tích hợp, chia sẻ, sử dụng thông tin, cơ sở dữ liệu các ban, ngành chuyên môn xã, các cơ quan cấp trên nhằm tạo thuận lợi trong việc giải quyết nhanh chóng các thủ tục hành chính cho các tổ chức, doanh nghiệp và người dân, bất kể trong hay ngoài giờ làm việc với mục tiêu chuyển từ chính quyền quản lý sang chính quyền phục vụ.

- Đảm bảo công tác triển khai ứng dụng công nghệ thông tin hàng năm tại đơn vị.

- Nâng cao tính linh hoạt khi xây dựng, triển khai các thành phần, hệ thống thông tin theo điều kiện thực tế.

- Các nội dung triển khai thực hiện phải phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị, đảm bảo đúng định hướng của địa phương và thị xã.

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Giai đoạn 2019 - 2020

- Phối hợp các cơ quan cấp trên triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 (nếu có), phần mềm Một cửa điện tử xã.

- Triển khai các dịch vụ nền tảng, các cơ sở dữ liệu dùng chung, danh mục dùng chung (tập trung vào các hệ thống phục vụ các ứng dụng nghiệp vụ các



lĩnh vực); các hệ thống, phần mềm dùng chung đảm bảo tính liên thông nghiệp vụ.

- Nghiên cứu xây dựng kho dữ liệu phân tích, tổng hợp, thống kê dùng chung xã trên nền tảng tích hợp dữ liệu, từng bước xây dựng các công cụ hỗ trợ lập các báo cáo tổng hợp, thống kê, phân tích dữ liệu đa chiều trực quan hóa, các báo cáo phục vụ chỉ đạo, điều hành, ra quyết định về chính sách phát triển kinh tế - xã hội xã.

- Triển khai các hệ thống quản lý quy trình nghiệp vụ, hệ thống giám sát các luồng nghiệp vụ của các ứng dụng tích hợp ISO điện tử.

- Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin hành chính, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật phục vụ kết nối, khai thác, truy cập sử dụng các hệ thống, cơ sở dữ liệu công nghệ thông tin triển khai trong giai đoạn 2018-2020 cho cán bộ công chức, người dân, doanh nghiệp.

- Tiếp tục triển khai hộp thư điện tử, chữ ký số, chứng thư số theo quy định.

- Thực hiện chuẩn hóa, trang bị hạ tầng công nghệ thông tin theo hướng công nghệ hiện đại nhằm phục vụ đầy mạnh công tác cải cách hành chính và tăng cường đảm bảo an toàn thông tin cho hệ thống công nghệ thông tin của xã.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho các cán bộ, công chức về Chính quyền điện tử, khai thác sử dụng các hệ thống thông tin, làm việc trên môi trường mạng, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 (nếu có).

- Tiếp tục triển khai các chương trình truyền thông để nâng cao nhận thức, thay đổi thói quen hành vi, tạo sự đồng thuận của người dân, doanh nghiệp về phát triển Chính quyền điện tử xã.

- 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện thông qua hệ thống phần mềm một cửa điện tử xã và các phần mềm chuyên dùng.

- 90% văn bản trao đổi và xử lý trên môi trường mạng (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật) dưới dạng điện tử.

- Đảm bảo việc kết nối vào mạng truyền số liệu chuyên dùng theo quy định.

2. Giai đoạn 2021 - 2025

- Tiếp tục tổ chức triển khai xây dựng hoặc hoàn thiện các ứng dụng; phát triển các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3.

- Tiếp tục thực hiện chuẩn hóa, trang bị hạ tầng công nghệ thông tin tại đơn vị theo hướng hiện đại; hoàn thiện cơ bản hệ thống đảm bảo an toàn thông tin.

- 100% văn bản trao đổi và xử lý trên môi trường mạng (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật) dưới dạng điện tử.

- Triển khai rà soát, đánh giá các hoạt động đã thực hiện, tiếp tục xây dựng kế hoạch cho các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ phụ trách công tác công nghệ thông tin xã

Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch tại đơn vị, đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả, ổn định; đặc biệt, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật cho ứng dụng công nghệ thông tin, an toàn thông tin mạng đối với các hệ thống thông tin, phần mềm, dịch vụ công nghệ thông tin được triển khai.

Định kỳ tham mưu báo cáo, đánh giá mức độ chính quyền điện tử xã.

2. Công chức Văn phòng thông kê xã

Phối hợp Cán bộ phụ trách công tác CNTT đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính hàng năm.

3. Công chức Tài chính kế toán xã

Căn cứ vào nhu cầu thực tế và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện hiệu quả kế hoạch.

4. Các cán bộ, công chức, các ban ngành xã: Có trách nhiệm phối hợp triển khai trong quá trình thực hiện, nghiêm túc sử dụng hộp thư điện tử, phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, các phần mềm chuyên dùng khác.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025 trên địa bàn xã của Ủy ban nhân dân xã Phú An./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Bến Cát;
- Phòng VHTT thị xã Bến Cát;
- TT. Đảng ủy – TT. HĐND xã
- Các ban, ngành chuyên môn xã;
- Lưu: VT.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Nguyễn Thanh Bình

